GOBIERNO DE LA
REPUBLICA DOMINICANA

CONTRALORIA

INFORME DE RESULTADO DEL ANALISIS REALIZADO A LA EJECUCION
PRESUPUESTARIA CORRESPONDIENTE AL 2DO. TRIMESTRE 2022

AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SANTO DOMINGO NORTE

PROV. SANTO DOMINGO

El presupuesto municipal aprobado para el afio 2022 ascendié al monto de RD$1,342,

124,323.10.

Segun analisis realizado a la ejecucion presupuestaria por destino de fondos, estructura
programatica y clasificador presupuestario, determinamos que los porcentajes aplicados no
estan acorde con lo establecido en el art.21 incisos a, b, ¢, de la Ley 176-07, que establece
hasta un 25% para gastos de personal, hasta un 31% para servicios municipal diversos, al
menos un 40% en Gastos de Capital e Inversién, mientras que la ejecucion presenta 30%,
36%, 30% respectivamente, excepto en la cuenta de programas educativos, de salud y género
con un 4%, como se muestra en el siguiente cuadro de la columna #7.

Descripcion

Presupuesto del
afno

%

Ingresos Acumulado
al 2do. Trimestre

%

Gastos Devengado Neto
al 2do. Trimestre

% del total de gastos
devengados =F/F11

Disponibilidad

Gastos de personal

306,444,745.70

23%

114,142,772.04

24%

135,817,410.25

30%

14,849,264.94]

Servicios municipales diversos

381,320,119.41

28%

144,106,297.08

31%

166,891,557.90

36%

12,211,244.22

Gastos de capital e Inversion

605,244,234.21

45%

194,086,316.73

41%

139,085,287.41

30%

7,591,881.02

Prog. Ed., Gen. y S.

49,115,223.78

4%

18,897,982.63

4%

16,626,437.03

4%

120,721.88

Total=====p

1,342,124,323.10

100%

471,233,368.48

100%

458,420,692.59

100%

34,773,112.06

Cabe destacar, que el parametro de comparacion utilizado para determinar el cumplimiento
porcentual de la aplicacion de los fondos, fue del total de los ingresos y gastos de ley vy
propios acumulados al 2do. trimestre.



