

INFORME DE RESULTADO DEL ANALISIS REALIZADO A LA EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA CORRESPONDIENTE AL 2DO. TRIMESTRE 2022 AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SANTO DOMINGO NORTE PROV. SANTO DOMINGO

El presupuesto municipal aprobado para el año 2022 ascendió al monto de RD\$1,342, 124,323.10.

Según análisis realizado a la ejecución presupuestaria por destino de fondos, estructura programática y clasificador presupuestario, determinamos que los porcentajes aplicados no están acorde con lo establecido en el art.21 incisos a, b, c, de la Ley 176-07, que establece hasta un 25% para gastos de personal, hasta un 31% para servicios municipal diversos, al menos un 40% en Gastos de Capital e Inversión, mientras que la ejecución presenta 30%, 36%, 30% respectivamente, excepto en la cuenta de programas educativos, de salud y género con un 4%, como se muestra en el siguiente cuadro de la columna #7.

Descripción	Presupuesto del año	%	Ingresos Acumulado al 2do. Trimestre	%	Gastos Devengado Neto al 2do. Trimestre	% del total de gastos devengados =F/F11	Disponibilidad
Gastos de personal	306,444,745.70	23%	114,142,772.04	24%	135,817,410.25	30%	14,849,264.94
Servicios municipales diversos	381,320,119.41	28%	144,106,297.08	31%	166,891,557.90	36%	12,211,244.22
Gastos de capital e Inversión	605,244,234.21	45%	194,086,316.73	41%	139,085,287.41	30%	7,591,881.02
Prog. Ed., Gen. y S.	49,115,223.78	4%	18,897,982.63	4%	16,626,437.03	4%	120,721.88
Total====►	1,342,124,323.10	100%	471,233,368.48	100%	458,420,692.59	100%	34,773,112.06

Cabe destacar, que el parámetro de comparación utilizado para determinar el cumplimiento porcentual de la aplicación de los fondos, fue del total de los ingresos y gastos de ley y propios acumulados al 2do. trimestre.